- 1 'fiat, uim fieri ueto'. Uiam aperire est ad ueterem altitudinem latitudinemque restituere. sed et purgare refectionis portio est: purgare autem proprie dicitur ad libramentum proprium redigere sublato eo quod super eam esset. reficit enim et qui aperit et qui purgat  
 2 et omnes omnino, qui in pristinum statum reducunt. Si quis in specie<sup>1</sup> refectionis dete-  
 riorem uiam facit, impune uim patietur<sup>2</sup>. propter quod neque latiorem neque longiorem  
 5 neque altiorem neque humiliorem uiam sub nomine refectionis is qui interdicit potest facere,  
 uel in uiam terrenam glaream inicere aut sternere uiam lapide quae terrena sit, uel contra  
 3 lapide stratum terrenam facere<sup>3</sup>. Interdictum hoc perpetuo dabitur et omnibus et in omnes,  
 et habet condemnationem in id quod actoris intererit.  
 2 IAUOLENUS libro decimo ex Cassio. Uiam publicam populus non utendo amit- [B. 58, 8, 13] E  
 tere non potest.  
 3 PAULUS libro primo sententiarum. Si in agrum uicini uiam [B. 58, 8, 13 (cf. vol. 6 p. 58)] P  
 publicam quis reiecerit, tantum in eum uiae receptae<sup>4</sup> actio dabitur, quanti eius interest,  
 1 cuius fundo iniuria irrogata est. Qui uiam publicam exarauerit, ad munitio- [Paul. 1, 14, 1]  
 nem eius solus compellitur. [15]

## XII.

R DE FLUMINIBUS. NE QUID IN FLUMINE PUBLICO RIPAUE EſA:  
EIUS FIAT, QUO PEIUS NAUIGETUR R

- 1 UPLIANUS libro sexagessimo octauo ad edictum. Ait praetor: 'Ne quid in [B. 58, 16, 1] E  
 'flumine publico ripaue eius facias neue quid in flumine publico neue in ripa eius immittas, 20  
 1 quo statio iterue nauigio deterior sit fiat'. Flumen a riuo magnitudine discernendum est  
 2 aut existimatione circumcoletum. Item fluminum quaedam sunt perennia, quaedam [B] (B)  
 torrentia. perenne est, quod semper fluat, ἀέναος, torrens ο χειμάρρος: si tamen aliqua  
 3 aestate exaruerit, quod aliquoquin perenne fluebat, non ideo minus perenne est. Fluminum  
 quaedam publica sunt, quaedam non. publicum flumen esse Cassius definit, quod perenne 22  
 4 sit: haec sententia Cassii, quam et Celsus probat, uidetur esse probabilis. Hoc interdictum  
 ad flumina publica pertinet: si autem flumen priuatum sit, cessabit interdictum: nihil enim  
 5 differt a ceteris locis priuatis flumen priuatum. Ripa autem ita recte definietur [B. 58, 16, 1]  
 id, quod flumen continet naturalem rigorem cursus sui tenens: ceterum si quando uel im-  
 bribus uel mari uel qua alia ratione ad tempus excreuit, ripas non mutat: nemo denique 30  
 dixit Nilum, qui incremento suo Aegyptum operit, ripas suas mutare uel ampliare. nam  
 cum ad perpetuam sui mensuram redierit, ripae aluei eius muniendae sunt. si tamen na-  
 turaliter creuerit, ut perpetuum incrementum || nanctus sit, uel alio flumine admixto uel f. 28-  
 6 qua alia ratione, dubio procul dicendum est ripas quoque eum mutasse, quemadmodum si  
 alueo mutato alia coepit currere. Si insula in publico flumine fuerit nata inque ea aliiquid 26  
 fiat, non uidetur in publico fieri. illa enim insula aut occupantis est, si limitati agri fuerunt,  
 F(XYMO)

<sup>1</sup> speciem (det.)?    <sup>2</sup> si quis ... facere colloca post facere u. 8    <sup>3</sup> in ins.    <sup>4</sup> reiectae (u. i.)?

2 refectionis F<sup>2</sup> | purgari F | propri'a e F<sup>2</sup>  
 3 super eam esset] super eam esse F<sup>2</sup>, su-  
 peret potius quam superat F<sup>2</sup> | qui a' aperit F<sup>2</sup>  
 4 in specie refactionis F<sup>1</sup> (em. F<sup>2</sup>): ἐν σχή-  
 mati ἀνανεώσεως B 6 alt'er'iorem F<sup>2</sup> | re-  
 flectionis F: αγήνη ἀνανεών B 7 inicere] X<sup>4</sup>C, inire FX<sup>4</sup>, inmittere YMO | aut ster-  
 nere uiam lapide (uiam apude F<sup>2</sup>) quae terrena  
 sit uel contra || pi'de stratum' terrenam F<sup>2</sup>,  
 aut ... uel e contrario de strata (stratum X<sup>4</sup>)  
 terrenam XYM, aut ... uel e contrario de la-  
 pide stratum terrenam O, aut... uel contra de  
 strata uel lapide terrenam C: οὐδὲ στρώσαι λίθῳ

10 iauolenus sp. rel. om. F<sup>2</sup>  
 11 'non' potest F<sup>2</sup>: τῷ ἀγροῖσι οὐκ ἀπόλλυται B  
 12 paulus om. sp. rel. F<sup>2</sup> 13 reiectae] F,  
 reiecte X<sup>4</sup>YMO, refecte X<sup>4</sup>? 14 exarauit  
 Pauli libri 17, 18 rubricam et u. 19 ulpianus  
 om. F<sup>2</sup> 18 nabigetur F 20 neue quid] ne  
 quid F | ripa ue'e eius F<sup>2</sup> 23 torrentia F<sup>2</sup> |  
 ἀέναος ENAUTC F<sup>2</sup>, ΛΕΝΑΩΣ F<sup>2</sup> | aliquae state F  
 26 cassi'i' F<sup>2</sup> 27 sit cessabit ... 28 priu-  
 atum om. F<sup>1</sup> 28 de'men'finietur F<sup>2</sup> 32 ta-  
 men] tamen flumen F<sup>2</sup> 33 na'ntus F  
 35 al'neo F<sup>2</sup> | currere F<sup>2</sup> (em. F<sup>2</sup>) 36 e'st  
 F<sup>2</sup> | limitati miliati F<sup>2</sup>: ΔΗΜΟΣΙΟ B

aut eius cuius ripam contingit, aut, si in medio alueo nata est, eorum est qui prope utrasque ripas possident. Simili modo et si flumen alueum suum reliquit et alia fluere (B) cooperit, quidquid in veteri alueo factum est, ad hoc interdictum non pertinet: non enim in flumine publico factum erit, quod est<sup>1</sup> utriusque vicini aut, si limitatus est ager, occupantis alueus fiet: certe desinit esse publicus. ille etiam alueus, quem sibi flumen fecit, 5 etsi priuatus ante fuit, incipit tamen esse publicus, quia impossibile est, ut alueus fluminis publici non sit publicus. Si fossa manu facta sit, per quam fuit publicum flu- [B. 58, 16 n.] men, nihil minus publica fit: et ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum uidetur. (B)

9 Aliter atque si flumen aliquam terram inundauerit, non alueum sibi fecerit: tunc enim non 10 fit publicum, quod aqua opertum est. Item si amnis aliquid circumeat, sciendum est eius manere cuius fuit: si quid igitur illic factum est, non est factum in publico flumine. nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in priuato factum sit, ne quidem si in priuato flumine fiat: nam quod fit in priuato flumine, perinde est, atque si in alio priuato loco fiat. In 11 flumine publico factum accipere debemus, quidquid in aqua fiat: nam si quid extra factum sit, non est in flumine factum: et quod in ripa fiat, non uidetur in flumine factum. Non 15 autem omne, quod in flumine publico ripaue fit, coercet praetor, sed si quid fiat, quo deterior statio et nauigatio fiat. ergo hoc interdictum ad ea tantum flumina publica pertinet, quae sunt nauigabilia, ad cetera non pertinet. sed Labeo scribit non esse iniquum etiam si quid in eo flumine, quod nauigabile non sit, fiat, ut exarescat uel aquae cursus impediatur, utile interdictum competere 'ne uis ei fiat, quo minus id opus, quod in alueo fluminis ripaue ita factum sit, ut iter cursus fluminis deterior sit fiat, tollere demoliri purgare restituere uiri boni arbitratu possit'. Stationem dicimus a stando: is igitur [B. 58, 16 n.] locus demonstratur, ubicumque naues tuto stare possunt. Ait praetor: 'iterque nauigii' (B) 'deterius fiat'. hoc pro nauigatione positum est: immo nauigium solemus dicere etiam ipsam nauem, iter ergo nauigio potest et sic accipi 'iter naui deterius fiat'. nauigii appellatione 25 etiam rates continentur, quia plerumque et ratum usus necessarius est. si pedestre iter impediatur, non ideo minus iter nauigio deterius fit. Deterior statio itemque iter nauigio fieri uidetur, si usus eius corrumpatur uel difficilior fiat aut minor uel rario aut si in totum auferatur. proinde siue deriuetur aqua, ut exiguior facta minus sit nauigabilis, uel si dilatetur, aut<sup>2</sup> diffusa breuem aquam faciat, uel contra sic coangustetur, et<sup>3</sup> rapidius flumen 30 faciat, uel si quid aliud fiat quod nauigationem incommode difficilem faciat uel prorsus impedit, interdicto locus erit. Labeo scribit non esse dandam exceptionem ei, qui interdicto conuenitur: 'aut nisi ripae tuendae causa factum sit', sed ita excipiendum ait: 'extra quam si quid ita factum sit, ut de lege fieri licuit'. Si in mari aliquid fiat, Labeo competere tale interdictum: 'ne quid in mari inue litora' 'quo portus, statio iterue nauigio de- 35 terius fiat'. Sed et si in flumine publico, non tamen nauigabili fiat, idem putat<sup>4</sup>. Deinde mit praetor: || 'Quod in flumine publico ripaue eius fiat' siue quid in id flumen ripamue f. 285 eius immissum habes, quo statio iterue nauigio deterior sit fiat, restitutas'. Superius interdictum prohibitorum est, hoc restitutorum, ad eandem causam pertinens. Iubetur autem is, qui factum uel immissum habet, restituere quod habet, si modo id quod habet statio- 40 nem uel nauigium deterius faciat. Haec uerba 'factum habes' uel 'immissum habes' ostenduntur.

F(XYMOC)

<sup>1</sup> ibi factum: iam enim alueus est ins.

<sup>2</sup> ut (dett.)?

<sup>3</sup> iterue nauigio?

<sup>4</sup> sic dilatetur ut (dett.)?

1 nata est] natae sunt F<sup>1</sup> | utrasqua'e F<sup>2</sup>  
2 reliqu'erit F<sup>2</sup> 3 vetera F<sup>1</sup> 4 limitatus]  
militatus F<sup>2</sup> 10 amnis a' aliquid F<sup>2</sup> 11 non  
est om. F<sup>2</sup> 13 atque] etadque F<sup>2</sup> 14 acci-  
pere debemus quidquid in aqua fiat nam si  
quid extra factum om. F<sup>2</sup> 16 coercet praet-  
tor F<sup>2</sup> 17 ea] eas F<sup>2</sup> 21 ut'iliter F<sup>2</sup> | de-  
moliri F<sup>2</sup> 22 a sta'tue ndo F<sup>2</sup> | i's F<sup>2</sup>  
23 demonst'ratur F<sup>2</sup> | nauigui F<sup>2</sup> 25 na-

uigio] F<sup>2</sup>, nauigii F<sup>2</sup> | sic accipi] sitccipi F<sup>2</sup>  
26 continentur F<sup>2</sup> | ratum] sic F<sup>2</sup> 27 nauigio  
det.] nauigi det. F<sup>2</sup> 28 fiat' F<sup>2</sup> | rario'r' F<sup>2</sup>  
29 deribetur F<sup>2</sup> 30 co'a'ngustetur F<sup>2</sup>  
31 difficilem'ue' F<sup>2</sup> 32 danda'm' F<sup>2</sup>  
34 labeo] labeo ait F<sup>2</sup> 36 fr'lumine F<sup>2</sup>  
38 su'pe'rius F<sup>2</sup> 40 is] si F<sup>2</sup> | i'm'missum F<sup>2</sup>  
41 nauigium' deterius F<sup>2</sup>

- dunt non eum teneri, qui fecit uel immisit, sed qui factum immissum habet. denique Labeo scribit, si auctor tuus aquam deriuauerit, et<sup>1</sup> hoc interdicto, si ea tu utaris.
- 2 POMPONIUS libro trigensimo quarto ad Sabinum. Quominus ex publico flumine ducatur ~~S~~  
aqua, nihil impedit (nisi imperator aut senatus netet), si modo ea aqua in usu publico  
non erit: sed si aut nauigabile est aut ex eo aliud nauigabile fit, non permittitur id facere.
- 3 PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum. Flumina publica quae [B. 58, 16 n. Ep. 15, 55] fluunt<sup>2</sup> ripaque eorum publicae sunt. Ripa ea putatur esse, quae plenissimum flumen  
1 continent. Secundum ripas fluminum loca<sup>3</sup> non omnia publica sunt, cum ripae cedant, ex  
2 quo primum a plano uergere incipit usque ad aquam.
- 4 SCAEUOLA libro quinto responsorum. Quaesitum est, an is, qui in utraque ripa fluminis  
publici domus habeat, pontem priuati iuris facere potest. respondit non posse.

## XIII.

R NE QUID IN FLUMINE PUBLICO FIAT, QUO ALITER AQUA  
FLUAT, ATQUE UTI PRIORE AESTATE FLUXIT R

- 1 ULPIANUS libro sexagessimo octauo ad edictum. Ait praetor: In flumine publico inne  
ripa eius facere aut in id flumen ripamue eius immittere, quo aliter aqua fluat, quam  
1 'priore aestate fluxit, ueto'. Hoc interdicto prospexit praetor, ne deriuationibus minus con  
2 cessis flumina excrescant<sup>4</sup> uel mutatus alueus uicinis iniuriam aliquam adferat. Pertinet  
3 autem ad flumina publica, siue nauigabilia sunt siue non sunt. Ait praetor: 'quo aliter  
'aqua fluat, quam priore aestate fluxit': non omnis ergo, qui immisit uel qui fecit, tenetur,  
sed qui faciendo uel immittendo efficit aliter, quam priore aestate fluxit, aquam fluere.  
quod autem ait 'aliter fluat', non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum  
et ad rigorem cursus aquae referendum est. et generaliter dicendum est ita demum inter  
dicto quem teneri, si mutetur aquae cursus per hoc quod factum est, dum uel depressior  
uel artior fiat aqua ac per hoc rapidior fit<sup>5</sup> cum incommodo accolentium: et si quod aliud  
4 uitii accolae ex facto eius qui conuenit sentient, interdicto locus erit. Si quis ex riu  
tecto per apertum ducere uelit uel contra qui ante aperto duxit, nunc operto uelit, inter  
dicto teneri placuit, si modo hoc factum eius incommodum circa coletibus adferat. Simili  
modo et si incile ducat aut alio loco faciat aut si alueum fluminis mutet, hoc interdicto  
6 tenebitur. Sunt qui putent excipiendum hoc interdicto 'quod eius ripae muniendae causa'  
'non fiet', scilicet ut, si quid fiat, quo aliter aqua fluat, si tamen muniendae ripae causa  
fiat, interdicto locus non sit. sed nec hoc quibusdam placet: neque enim ripae cum in  
commodo accolentium muniendae sunt. hoc tamen iure utimur, ut praetor ex causa aesti  
met, an hanc exceptionem dare debeat: plerumque enim<sup>6</sup> utilitas suadet exceptionem istam  
7 dari. Sed et si alia utilitas uertatur eius, qui quid in flumine publico fecit (pone enim<sup>7</sup>  
grande damnum flumen ei dare solitum, praedia eius depopulari), si forte aggerea uel  
quam aliam munitionem adhibuit, ut agrum suum tueretur eaque res cursum fluminis ad  
aliiquid immutauit, cur ei non consulatur? plerosque scio prorsus flumina auertisse alueos  
que mutasse, dum praediis suis consulunt oportet enim in huiusmodi rebus utilitatem et  
*F(XYMO)*

<sup>1</sup> et] te teneri (u. i.)? <sup>2</sup> requiritur flumina publica sunt quae fluunt semper (u. D. 43, 12,  
1, 2, 3) ,<sup>3</sup> tantum ins. (similiter Cuiacius) <sup>4</sup> exarescent (u. i.)? <sup>5</sup> fit det. <sup>6</sup> publica ins.

<sup>2</sup> et] F, teneri te XYMO <sup>3</sup> publico <sup>4</sup> quarto ad sab' flumine F<sup>2</sup> <sup>5</sup> modo] homo F<sup>1</sup>  
5 nabigabile F<sup>2</sup> | nabigabile F<sup>1</sup> <sup>7</sup> ripaque  
eorum publicae sunt om. F<sup>2</sup>: οι ποταμοί καὶ  
αι ὄχθαι αγρῶν Δημόσιαι εἰσὶν B (Tip.) et Ep.  
e'a' putatur F<sup>2</sup> <sup>8</sup> rupas F<sup>2</sup> | ceda'n't F<sup>2</sup>  
11 publico F<sup>1</sup> (em. F<sup>2</sup>) | domum F<sup>2</sup> <sup>14</sup> uti]  
ut ind. F 16 'ri'pa F<sup>2</sup> <sup>18</sup> excrescent] FX<sup>a</sup>C,

exarescent X<sup>a</sup>YMO <sup>19</sup> nabigabilia F<sup>2</sup> | siue  
non sunt om. F<sup>2</sup> <sup>20</sup> qui immisit] quumniauit F<sup>2</sup>  
25 artior] F<sup>1</sup>, artior F<sup>2</sup> <sup>26</sup> accol'ae F<sup>2</sup>  
29 f'ac'iat F<sup>2</sup> <sup>30</sup> munienda'e' F<sup>2</sup> <sup>33</sup> ac  
col'lentium F<sup>2</sup> <sup>34</sup> siadet F<sup>2</sup> <sup>36</sup> a'g'ge  
res F<sup>2</sup> <sup>38</sup> immitauit F<sup>2</sup> (em. F<sup>2</sup>) <sup>39</sup> re  
uuus F<sup>2</sup>

tutelam facientis spectari, sine iniuria utique accalarum. Is autem hoc interdicto tenetur, qui aliter fecit fluere, quam priore aestate fluxit. et idcirco aiunt praetorem priorem aestatem comprehendisse, quis semper certior est naturalis cursus fluminum aestate potius<sup>1</sup> quam hieme. nec ad instantem aestatem, sed ad priorem interdictum hoc refertur, quia illius aestatis fluxus indubitator est. aetas ad aequinoctium autumnale<sup>2</sup> refertur. et si 5 forte aestate interdicatur, proxima superior aetas erit intuenda: si uero hieme, tunc non proxima<sup>3</sup> hieme aetas, sed superior erit inspicienda. Hoc interdictum cuius ex populo competit, sed non aduersus omnes, uerum aduersus eum, qui deneget<sup>4</sup>, ut aliter aqua fluueret, cum ius non haberet. Hoc interdictum et in heredes competit<sup>5</sup>. Deinde ait praetor: 'Quod in flumine publico ripaue eius factum siue quid in<sup>6</sup> flumen ripamue eius im- 10 missum habes, si ob id aliter aqua fluit atque uti priore aestate fluxit, restituas'. Hoc interdictum restitutorum proponitur: superius enim prohibitorum est et pertinet ad ea, quae nondum facta sunt. si quid igitur iam factum est, per hoc interdictum restituetur: si quid ne fiat prospicitur, superiore interdicto erit utendum, 'et si quid post interdictum redditum fuerit factum, coercebatur<sup>6</sup>'. In hoc interdicto restitutorio non est iniquum, ut 15 Labeo ait, uenire etiam, quod dolo factum est quo minus haberet.

## XIII.

## R UT IN FLUMINE PUBLICO NAUIGARE LICEAT R

ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Praetor ait: 'Quo minus illi in flumine *E* publico nauem ratem agere quoque minus per ripam<sup>8</sup> onerare exonerare liceat, uim fieri 20 ueto. item ut per lacum fossam stagnum publicum nauigare liceat, interdicam'. Hoc interdicto prospicitur, ne quis flumine publico nauigare prohibeatur: sicut enim ei, qui uia publica uti prohibeatur, interdictum supra propositum est, ita quoque proponendum praetor putauit. Si priuata sunt supra scripta, interdictum cessat. Lacus est, quod perpetuam habet aquam. Stagnum est, quod temporalem contineat aquam ibidem [B. 58, 16 n. 25 stagnantem, quae quidem aqua plerumque hieme cogitur. Fossa est receptaculum aquae manu facta<sup>9</sup>. Possunt autem etiam haec esse publica. Publicano plane, qui lacum vel stagnum conduxit, si piscari prohibeatur, utile interdictum competere Sabinus consentit: et ita Labeo. ergo et si a municipibus conductum habeat, aequissimum erit ob uectigalis [B] fauorem interdicto eum tueri. Si quis uelit interdictum tale mouere, ut locus deprimatur 30 pecoris appellandi gratia, non debet audiri: et ita Mela scribit. Idem ait tale interdictum competere, ne cui uis fiat, quo minus pecus ad flumen publicum ripamue fluminis publici appellatur.

## XV.

## R DE RIPA MUNIENDA. R

35

ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Praetor ait: 'Quo minus [B. 58, 16 n. 26 *E* f. 286 illi in flumine publico ripaue eius opus facere ripae agriue qui circa ripam est tuendi *F(XYMO)*)

<sup>1</sup> potius del. (*Hal.*)    <sup>2</sup> autumnale del. (*cf. D. 43, 20, 1, 32*)    <sup>3</sup> a ins.    <sup>4</sup> deneget] id egit (u. i.)?    <sup>5</sup> §§ 9, 10 collocatae fuerunt post § 12: pertinent enim ad interdictum restitutorum (*Schmidt Int. p. 161*)    <sup>6</sup> id ins. (*Schmidt Int. p. 155*)    <sup>7</sup> quo ins.    <sup>8</sup> eius ins.    <sup>9</sup> qui?    <sup>10</sup> factum (edd.)?

1 accol'arum *F<sup>2</sup>* 3 semper *F<sup>2</sup>* 4 ae'sta-  
tem *F<sup>2</sup>* 6 hiemo *F<sup>2</sup>* 7 cuiu'is *F<sup>2</sup>* 8 de-  
neget] *FXMO*, id egit *YC* 9 cum ius non  
haberet *bis* *F<sup>2</sup>* | here'de's *F<sup>2</sup>* 10 factum  
sine quid in flumen ripamue eius *bis* *F<sup>2</sup>*  
11 restitutas hoc interdictum *om.* *F<sup>2</sup>* 13 est]  
et *F<sup>2</sup>* 16 labo *F<sup>2</sup>* 19 ulpianus *om.* *F<sup>2</sup>*  
21 locum *F<sup>2</sup>* 26 possa *F<sup>2</sup>* 27 publica

publicano] *FY<sup>2</sup>O*, publica publica non *Y<sup>2</sup>*,  
publica (esse *ins.* *M<sup>2</sup>C*) et non publica *XM<sup>2</sup>C*,  
*inc.* *M<sup>2</sup>* 28 consentit 'et it'a *F<sup>2</sup>* 30 tueri]  
fueri *F<sup>2</sup>* | tale'm' mouere *F<sup>2</sup>* 31 appelle-  
l'a'endi *F<sup>2</sup>* | idem] ibidem *F<sup>2</sup>* 32 publi-  
cam rip. *F<sup>2</sup>* 33 appelletur *F* 35 *rubricam*  
*om.* *F<sup>2</sup>* 36 ulpianus *om.* *F<sup>2</sup>* 37 ripae e' agriue  
*F<sup>2</sup>* | tue'n'di *F<sup>2</sup>*

'causa liceat, dum ne ob id nauigatio deterior fiat, si tibi damni infecti in annos decem uiri boni arbitratu uel caustum uel satisdatum est aut per illum non stat, quo minus uiri boni arbitratu caueatur uel satisdetur, uim fieri neto'. Ripas fluminum publicorum reficere munire utilissimum est. sicuti igitur de via publica reficienda interdictum propositum est, ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum fuit. Merito adicit 'dum ne ob id nauigatio deterior fiat': illa enim sola refectio toleranda est, quae nauigio non est impedimentum. Is autem, qui ripam uult munire, de damno futuro debet uel cauere uel satisdare secundum qualitatem personae: et hoc interdicto expressum est, ut damni infecti in annos decem uiri boni arbitratu uel caneatur uel satisdetur. Dabitur autem satis uicinis: sed et his, qui trans flumen possidebunt. Etenim curandum fuit, ut eis ante opus factum caueretur: nam post opus factum persequendi hoc interdicto nulla facultas superest, etiam quidam postea datum fuerit, sed lege Aquilia experiendum est. Illud notandum est, quod ripae lacus fossae stagni muniendi nihil praetor hic cauit: sed idem erit obsernandum, quod in ripa fluminis munienda.

## XVI.

## R DE UI ET DE UI ARMATA R

1 ULPIANUS libro sexagensimo nono ad edictum. Praetor ait: [Pon. 24, 24. 44. B. 60, 17, 7] 'Unde tu illum ui deieci aut familia tua deiecit<sup>2</sup>, de eo quaeque ille tunc ibi habuit<sup>3</sup> tantummodo intra annum, post annum de eo, quod ad eum qui ui deiecit peruenierit, iudicium dabo'. Hoc interdictum proponitur ei, qui ui deiectus est: etenim fuit aequissimum ui deiecto subuenire: propter quod ad reciprandam possessionem interdictum hoc proponitur. Ne quid autem per uim admittatur, etiam legibus Iuliis prospicitur publicorum et priuatorum nec non et constitutionibus principum. Hoc interdictum non ad omnem uim pertinet, uerum ad eos, qui de possessione deiciuntur<sup>4</sup>. ad solam autem atrocem uim pertinet hoc interdictum, et ad eos tantum, qui de solo deiciuntur, ut puta de fundo siue aedificio: ad alium autem non pertinet. Et si quis de area deiectus sit, sine dubio interdicto locus est: et generaliter ad omnes hoc pertinet interdictum, qui de re solo cohaerenti deiciuntur: qualisqualis enim fuerit locus, unde quis ui deiectus est, interdicto locus erit. Proinde et si superficiaria insula fuerit, qua quis deiectus est, appetat interdicto fore locum. Illud utique in dubium non uenit interdictum hoc ad res mobiles non pertinere: nam ex causa furti uel ui bonorum raptorum actio competit: potest et ad exhibendum agi. plane si quae res sint in fundo uel in aedibus, unde quis deiectus est, etiam earum nomine interdictum competere non est ambigendum. Si quis de naue ui deiectus est, hoc interdicto locus non est, arguento eius, qui de uehiculo detractus est, quem nemo dixit interdicto hoc uti posse. Plane si quis de ligneari aedibus deiectus fuerit, nemo ambigit interdicto locum fore, quia qualequale sit quod solo cohaereat, inde qui ui deiectus est habet interdictum. Deicitur is qui possidet, siue ciuiliter siue naturaliter posse: nam et naturalis possessio ad hoc interdictum pertinet. Denique et si maritus uxori donauit eaque deiecta sit, poterit interdicto uti: non tamen si colonus. Ait praetor:

F(XYMO)

<sup>1</sup> muniendae? <sup>2</sup> quae praecedunt pertinent ad formulam interdicti, ad in factum actionem autem quae sequuntur (cf. Schmidt Int. p. 327) <sup>3</sup> quanti ea res est ins. (Fuchta) <sup>4</sup> hoc interdictum ... deiciuntur del. (Krueger)

3 aruitratu F<sup>1</sup> | caueatur F<sup>2</sup> 6 so'l'a' F<sup>3</sup> |  
refectio] refectio F<sup>4</sup> 12 quid] quis F<sup>5</sup>  
13 fossae] fossae F<sup>6</sup> 16 rubricam om. F<sup>7</sup>  
17 ulpianus om. F<sup>8</sup> | sexagensimo 'nono' F<sup>9</sup>:  
confirmant numerum loci citati ad marg. §§ 12.  
40 18 quaequa'e F<sup>10</sup> 22 per 'uim' F<sup>11</sup> |  
etiam ad' legibus F<sup>12</sup> 26 deiectus F<sup>13</sup> 28 quis]  
quid F<sup>14</sup> 30 mouiles F<sup>15</sup> 31 et del. F<sup>16</sup> 33 am-  
bigendus F<sup>17</sup> 36 sit quod] si quis F<sup>18</sup> 37 in-

terdictus F<sup>19</sup> | deieciatur F<sup>20</sup> 38 et naturalis] F<sup>21</sup>  
et naturalis et pro suo XYMC, et naturalis  
et ciuilis pro suo O: Pise non habetur talis  
littera et pro suo, sed Bononienses ita le-  
gunt glossa ad Uacarium apud Savignium 3,  
755: Accursiani libri cum legant et naturalis  
pro suo, Accursius adnotat: Placentinus expo-  
nit et pro suo adiecta copula ... alii non ha-  
bent pro suo' 39 eaqua'e F<sup>22</sup> | poterit om. F<sup>23</sup>

'deiecasti aut familia<sup>1</sup> deiecit'. merito familiae mentio habita: nam cum 'deiecasti' umerum refertur ad personam eius qui deiecit nec pertineat ad eum, cuius familia deiecit (nec enim ego uideor deieciisse, si familia mea deiecerit), consequens fuit addere 'aut familia tua f.<sup>2</sup>'

12 'deiecit'. Deieciisse autem etiam is uidetur, qui mandauit uel iussit, ut ali- [D. 50, 17, 152, 1] quis deiceretur: parui enim referre uisum est, suis manibus quis deiciat an uero per alium: 5

13 quare et si familia mea ex uoluntate mea deiecerit, ego uideor deieciisse. Quotiens umerus procurator deiecerit, cum utrolibet eorum, id est sine domino sine procuratore, agi posse Sabinus ait et alterius nomine alteri eximi<sup>3</sup>, sic tamen, si ab altero eorum litis aestimatio fuerit praestita (non enim excusatus est, qui iussu alicuius deiecit, non magis quam si iussu alicuius occidit): cum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore 10 interdici debere. Sabini sententia uera est. Sed et si quod alias deiecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me uideri deieciisse interdictoque isto teneri, et hoc uerum est: rectius enim dicitur<sup>4</sup>

14 in maleficio ratihabitionem mandato comparari. Quod igitur additur 'aut [D. 50, 17, 152, 2] familia tua deiecit', merito scriptum est in eum casum, in quem familia mea ui deiecit. 15 ceterum si iussit, ipse deiecit<sup>5</sup>, nec grauari debet dominus qui non iussit<sup>6</sup>, si seruorum suorum factum praestaret, etsi non iussu eius deiecerunt: nam non grauabitur hoc nomine<sup>7</sup>, quippe cum aut peruenit ad eum aliquid et restitueret<sup>8</sup>, aut non peruenit et ipsos seruos maleficii causa noxae dedendo indemnus erit: quod enim noxae dedere compellitur, in damno non debet reputare, cum seruus hoc possit domini deteriorem condicionem facere. 20

17 Familiae autem appellatio seruos continent: Sed quaeritur, quem numerum seruorum continet, utrum plurium an uero et duum uel trium. sed uerius est in hoc interdicto, etiamsi 18 unus seruus ui deiecerit, familiam uideri deieciisse. Familiae appellatione et eos, quos 19 loco seruorum habemus, contineri oportere dicendum est. Si quis tamen neget se seruum uel familiam defendere<sup>9</sup>, cogendus est pati hoc interdictum, ad hoc scilicet, ut quod ad 25 20 eum peruenit restituat. Si filius familias uel mercennarius ui deiecerit, utile interdictum 21 competit. Si aduersus eum, qui in libertatem ex seruitute uel contra petitur, post inchoatum liberale iudicium utar interdicto et liber iudicatus fuerit et apparuerit ignorantiae eo a 22 seruis eius ui me deiectum, in possessionem restituar. Quod seruus uel procurator uel 23 colonus tenent, dominus uidetur possidere, et ideo his deiectis ipse deici de possessione 30 uidetur, etiamsi ignoret eos deiectos, per quos possidebat. et si quis igitur alius, per 24 quem possidebam, deiectus fuerit, mihi competere interdictum nemini dubium est. Interdictum autem hoc nulli competit nisi ei, qui tunc cum deiceretur possidebat, nec alius 25 deici uisus est quam qui possidet. Siue autem corpore sive animo possidens quis deiectus

*F(XYMO)*

<sup>1</sup> tua ins. (Hal.)      <sup>2</sup> tale quid fuit: et alterius nomine [līte aestimata item eam, quae inferri poterat eodem nomine] alteri, perimi      <sup>3</sup> idem Graeci: etiam ins.      <sup>4</sup> ui deiecit. nec grauari debet dominus, si seruorum suorum factum praestaret, etsi non iussu eius deiecerunt (del. ceterum ... deiecit et qui non iussit et nam non grauabitur hoc nomine)?      <sup>5</sup> restituet (Hal.)?      <sup>6</sup> si quis neget ... defendere, tamen?

1 cum] eum *F<sup>1</sup>* 2 pertineat ... nec om. *F<sup>1</sup>* 5 dei<sup>e</sup> ce'retur *F<sup>2</sup>* (e del. *F<sup>2</sup>*) 7 deicerit *F* 8 alteri] *F<sup>1</sup>*, alterum *F<sup>2</sup>*: ἐνός δὲ ἡμῶν ἐναχθέντος ὁ ἄλλος ἀπαλλάττεται, ἐὰν ὁ ἐναχθεὶς καταβάλῃ τὴν δίκης τὴν διατίμησιν *BS* (*Dor.*), ὁ διδούς τὴν τὴν δίκης διατίμησιν ἐλεγθεροὶ τὸν ἄλλον *B* (*Anon.*). Graecos alter legisse non contendo, cum sententiam magis expresserint, de qua ambigi nequit, quam uerba passime corrupta: 'nomen enim non magis est condemnatio in iudicio priuato quam 'eximitur' is qui altero debitum soluente obligatione liberatur. nec quod commendauit Ribbenroppius (*Correalobl.* p. 94) 'et alterius conuentione alterum eximi' prores satisfacit: ego satis habui talia proponere qualia

res requirit, de uerbis restituendis desperans 9 ex a usatus *F<sup>2</sup>* | deiecit non magis quam si iussu alicuius om. *F<sup>1</sup>* 16 ips'o'e deie'e'cit *F<sup>4</sup>* | qui] quo *F<sup>1</sup>* | si seruorum suorum factum praestarent *F*, sed seru. suor. fact. praestare (debet add. C) *X Y M O C* 17 grababitur *F* 18 non ueruenit *F<sup>1</sup>* (em. *F<sup>1</sup>*) 19 dei'dendo *F<sup>2</sup>* 20 non debet] *C* cum *BS* (*Dor.*): τὸ γὰρ ἀναγκάζεθαι τὸν δεσπότην εἰς νόζαι ἐκλιώναι τὸν ἀμάρτυρα οἰκέτην, οὐ πιστεύεται αὔτῳ ἐπιζήμιον εἶναι, debet *F X Y M O* 23 deieciisse] deieciassis *F<sup>2</sup>* 26 eum] eom *F<sup>1</sup>* 27 petitiūm *F<sup>2</sup>* 28 liuerale *F<sup>2</sup>* | liuer *F<sup>1</sup>* 29 eius 's ui *F<sup>2</sup>* 30 dei'e'ctis *F<sup>2</sup>* 33 deieceretur *F* 34 dei'e'ci *F<sup>2</sup>* | qui's deiectus *F<sup>2</sup>*

est, palam est eum ui deiectum uideri. idcircoque si quis de agro suo uel de domo processisset nemine suorum relicto, mox reuertens prohibitus sit ingredi uel ipsum praedium, uel si quis eum in medio itinere detinuerit et ipse possederit, ni deiectus uidetur: ademisti enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore. Quod uolgo dicitur aestiuorum hibernorumque saltuum nos possessiones animo retainere, id exempli causa<sup>1</sup> dici Proculum dicere: nam ex omnibus praediis, ex quibus non hac mente recedemus, ut 25 omississe possessionem uellemus, idem est. Eum, qui neque animo neque corpore possidebat, ingredi autem et incipere possidere prohibeatur, non uideri deiectum uerius est: 27 deicitur enim qui amittit possessionem, non qui non accipitur. Uim | ui repellere licere f. Cassius scribit idque ius natura comparatur: apparet autem, inquit, ex eo<sup>2</sup> arma armis 10 repellere licere. Ui possidere eum definiendum est, qui expulso uetere possessore adquisitam per uim possessionem optinet aut qui in hoc ipsum aptatus et praeparatus uenit ut<sup>3</sup> contra bonos mores auxilio, ne prohiberi possit ingrediens in possessionem, facit. sed 29 qui per uim possessionem suam retinuerit, Labeo ait non ui possidere. Idem Labeo ait eum, qui metu turbae perterritus fugerit, uideri deiectum. sed Pomponius ait uim sine 15 corporali ui locum non habere, ergo etiam eum, qui fugatus est supernenientibus quibus- 30 dam, si illi ui occupauerunt possessionem, uideri ui deiectum. Qui a me ui possidebat, 31 si ab alio deiciatur, habet interdictum. Qui ui deiectus est, quidquid damni senserit ob 32 hoc quod deiectus est, recipere debet: pristina enim causa restitui debet, quam habiturus erat, si non fuisset deiectus. Si fundus, a quo ui expulsus sim, mihi restitutus esset, ce- 33 terae uero res, quae ui ablatae sunt, non restituantur, hic dicendum est interdictum nihilo minus tenere, quia uerum est ui esse deiectum. plane si quis uelit de possessione quidem rei soli per hoc interdictum experiri, de rebus uero mobilibus ad exhibendum actione, potest hoc suo arbitrio habere, et ita Julianus scribit: idem scribit et si quis ui bonorum 34 raptorum de huiusmodi rebus uelit experiri. Quod autem ait praetor: 'quaecque ibi habuit', sic accipimus, ut omnes res contineantur, non solum quae propriae ipsius fuerunt, uerum etiam si quae apud eum depositae uel ei commodatae uel pigneratae, quarumque usum uel usum fructum uel custodiam habuit, uel si quae ei locatae sunt: cum enim dicat 35 praetor 'habuit', omnia haec habendi uerbo continentur. Rectissime autem praetor addidit 'tunc ibi habuit'. 'tunc' sic accipimus 'cum deiceretur': et ideo et si quid postea desiit 36 illuc esse, dicendum erit in interdictum uenire. sic fit, ut, etiamsi homines uel pecora de- 37 mortua sint post deiectionem, interdicto locus sit. Denique scribit Julianus eum, qui ui F(XYMO)

<sup>1</sup> dici ins.   <sup>2</sup> idem Graeci (u. i.): quod in interdicto de ui armata receptum est (cf. L 3 § 9 h. t.) similique deficiunt   <sup>3</sup> idem Graeci (u. i.): et?

1 professisset *F*<sup>1</sup> 2 mox ... praedium] ὑπο-  
στρέψας δὲ μετ' ὀλίγον ἐκωλύθη ἐπιβῆναι τῆς  
νομῆς τοῦ ἀρρού *BS* (*Dor.*) 3 uide a'tur *F*<sup>2</sup>  
4 quam m' animo *F*<sup>2</sup> | retinebat] retineuit *F*<sup>2</sup>  
5 aesti ma uorum *F*<sup>2</sup> 7 omis'sis se *F*<sup>2</sup>  
9 dei'e'citur *F*<sup>2</sup> | accipit'ur *F*<sup>2</sup>? | uim 'ui' re-  
pellere *F*<sup>2</sup> 10 cassius *BS* | com-  
para'ratur *F*<sup>2</sup> | apparet (app'e'are a't *F*<sup>2</sup>) au-  
tem inquit ex eo arma armis repellere licere]  
δείκνυται δὲ τούτου, ὅτι καὶ ὅπλα ὅπλοις  
ἀπωθεῖν ἡμῖν ἔξεστι *BS* 11 defi'n'endum *F*<sup>2</sup>  
12 et] est *F*<sup>2</sup> 13 ut contra bonos mores ...  
facit] ἔσω τῶν ἀρθῶν ἔθῶν βοηθεῖσαι (= ut  
contra bonos mores auxilium habeat) εἰς τὸ  
μὴ κωλύθηναι *Biā* κατασχεῖν νομῆν (= ne pro-  
hiberi possit ingrediens in possessionem) *B*  
(*Anon.*), ὥστε καὶ παρὰ τοὺς καλοὺς τρόποὺς  
μὴ δυνήθηναι παρὰ τίμος κωλύθηναι (= ut con-  
tra bonos mores ab ullo prohiberi nequeat)  
μὴ θέλοντος αὐτὸν ἐπιβῆναι τῆς νομῆς (= qui  
eum in possessionem ingredi nolit) *BS* (*Dor.*).

*Dorotheus* fieri potest, ut pro auxilio aut le-  
gisse sibi uisus sit aut substituerit conjectura  
ab ullo 15 ui uideri] sic *X*<sup>4</sup> confirmantque  
*BS* (*Dor.*): δοκεῖ καὶ αὐτὸς *Biā* τῆς νομῆς ἐκ-  
βεβλήσαι, uideri *FX-YO*, uideri ui *C*, ut uideri  
*M*, inc. *M* | uim sine corporali ui lo'cum  
non habere *F*<sup>2</sup>, uim sine corpore aliquo lo-  
cum (locum om. *O*) non habere *XYMO*:  
*Biā* δίχα τῆς σωματικῆς *Biā* οὐδὲ δύναται χώραν  
λαβεῖν *BS* 16 ergo] *YO*<sup>6</sup> *C* cum *BS*: οὔτον  
καὶ οὔτος ὁ φύγων, εὖ μετὰ τῆς φύγην αὐτοῦ  
ἐπελθόντες *Biā* τῆς νομῆς ἐπελάθοντο, τότε  
δοκεῖ ἐκβεβλήσαι τῆς νομῆς, ego *FXMO*  
17 qui a] etiam *F*<sup>2</sup> 18 quid ad' quid *F*<sup>2</sup>  
20 fuisset ... esset om. *F*<sup>2</sup> 23 experi'rī' *F*<sup>2</sup> |  
mobilibus *F* 24 suo in suo *F*<sup>2</sup> 25 h'ibi *F*<sup>2</sup>  
26 quae] quid *F*<sup>2</sup> 27 quarumqu'a e *F*<sup>2</sup> 28 ei  
collocatae *F*: ἡ ἀτίνα αὐτῷ ἐμισθώθη *BS*  
(*Dor.*), ἡ μισθωθέντα *B* (*Anon.*) 30 h'ibi *F*<sup>2</sup>  
32 sit] sic *F*

deiecit ex eo praedio, in quo homines fuerant, propius esse, ut etiam sine culpa eius mortuis hominibus aestimationem eorum per interdictum restituere debeat, sicuti fur hominis etiam mortuo eo tenetur. huic consequens esse ait, ut uillae quoque et aedium incendio consumptarum pretium restituere cogatur: ubi enim quis, inquit, deiecit, per eum stetisse uidetur, quo minus restitueret. Idcirco constare ait eum, qui ui deiecit quique ui<sup>1</sup> 5  
36 sine dolo malo desierit possidere, interdicto teneri. Ibi autem ait praetor, ut ne quis et  
37 quae illic non habuit, complectatur. Sane quod ait praetor ibi, quomodo accipimus?  
38 utrum in eo loco, unde quis ui deiectus est, an uero in omni possessione? et melius  
39 dicetur non ad angulum referendum uel locum, in quo fuerit, uerum etiam ad omnem  
40 partem possessionis, qua quis caruit, cum deicitur. Annus in hoc interdicto utilis est. 10  
41 Ex die, quo quis deiectus est, fructuum ratio habetur, quamvis in ceteris interdictis [D.43,1,8]  
ex quo edita sunt, non retro, computantur. idem est et in rebus mobilibus, quae ibi [D.]  
42 erant: nam et eorum fructus computandi sunt, ex quo quis ui deiectus est. Non solum  
43 autem fructuum ratio in hoc interdicto habetur, uerum ceterarum etiam utilitatium habenda  
est: nam et Uuiianus refert in hoc interdicto omnia, quaecumque habiturus uel adsecu- 15  
turus erat is qui deiectus est, si ui deiectus non esset, restitui aut eorum<sup>2</sup> litem a iudice  
aestimari debere eumque tantum consecuturum, quanti sua interesset se ui deiectum non  
44 esse. || Ex interdicto unde ui etiam is, qui non possidet, restituere cogetur. Interdictum f. 287/  
hoc quia atrocitatem facinoris in se habet, quae situm est, an liberto in patronum uel  
liberis aduersus parentes competit. et uerius est nec liberto in patronum nec in parentes 20  
liberis dandum esse meliusque erit in factum actionem his competere. aliter atque si ui  
armata usus sit aduersus libertum patronus uel aduersus liberos parens: nam hic inter-  
45 dictum competit. Hoc interdictum et heredi et ceteris successoribus competit. Non alii  
autem, quam ei qui possidet<sup>3</sup>, interdictum unde ui competere argumentum praebet, quod  
apud Uuiianum relatum est, si quis me ui deiecerit, meos non deiecerit, non posse me 25  
46 hoc interdicto experiri, quia per eos retineo possessionem, qui deiecti non sunt. Idem  
Uuiianus refert: seruos quosdam ui depulit, alios retinuit et uinxit aut etiam eis impersauit:  
ui te deiectum intellegi: desisse enim possidere, cum serui ab alio possideantur. et quod  
in parte seruorum dictum est, idem in omnibus dici ait, si forte nemo depulsus esset, sed  
47 possideri ab eo coepissent, qui ingressus in possessionem esset. Quid dicturi essemus, 30  
tractat, si aliquo possidente ego quoque<sup>4</sup> ingressus sum in possessionem et non deciam  
possessorem, sed ninctum opus facere cogam: quatenus res, inquit, esset? ego uerius  
48 puto eum quoque deiectum uideri, qui illic uinctus est. Ex causa huius inter- [B.60,17,8] 35  
dicti in heredem et bonorum possessorem ceterosque successores in factum actio competit  
in id quod ad eos peruenit

**2** PAULUS libro sexagensimo quinto ad edictum. doloue malo eorum factum [B.60,17,8] **E\***  
est, quo minus perueniret.

*F(XYMO)*

<sup>1</sup> quique ui tum quoque, ubi?

<sup>2</sup> nomine ins.

<sup>3</sup> possidet] possidere desiit (u. i.)?

<sup>4</sup> quoque del.

3 h'urie *F*<sup>2</sup> 5 idcirco constare ait eum,  
qui ui deiecit quique ui sine dolo malo de-  
sierit possidere interdicto teneri] καὶ διὰ  
τούτο, φησίν, ὡμολόγηται (= idcirco constare  
ait), ὃς ὁ Βιά τῆς Νομῆς ἐκβαλὼν τίνα (= eum  
qui ui deiecit) καὶ γένερ ων κατὰ δόλον ἐπαγ-  
κατο νέμεσθαι (= etiam propter ea quae dolo  
desiit possidere) κατέχεται τούτῳ τῷ ἀντε-  
δίκτῳ (= interdicto teneri) *BS* (*Dor.*), δόθεν  
καὶ δίκα δόλου ὁ ἐξωθήσας ἐπάγκατο νέμεσθαι,  
ὑπόκειται *B* (*Anon.*): *Graecos aliter ac nos le-*  
*giisse non puto* | quique ui sine dolo malo] qui  
quaene (ue om. O<sup>3</sup>) dolo malo *XYMO*, quiue  
dolo malo *C* 7 quodmodo acsipimus *F*<sup>1</sup>

9 αὐτὸν γε *F*<sup>2</sup> 12 et om. *F*<sup>2</sup> | monilibus *F*  
13 eorum *F* 14 utilitat' um *F*<sup>2</sup> 15 uuiian-  
num *F*: *BS* pro *Uuiiani nomine substituunt*  
modo *Iuli* modo *Juliani modo Ulpiani* 16 aut  
eorum litem a iudice aestimari debere] καὶ  
ἐπὶ τούτοις ἀπαὶ διατιμάσθαι τὴν δίκην ἀπὸ  
τοῦ δικαστοῦ *BS* (*Dor.*) 18 esse t' ex *F*<sup>2</sup>  
20 patron' um *F*<sup>4</sup> 21 meliusquo erit *F*<sup>1</sup> | ui-  
us *F* 24 qui possidet] *F* cum *BS* (*Dor.*):  
ἀρμόζει δὲ τῷ νεμομένῳ μόνον et *B* (*Anon.*):  
τῷ δὲ νεμομένῳ καὶ μόνον ἀρμόζει, qui non  
possidet *XYMO* 25 deicerit meos *F*  
26 deiecit' *F*<sup>4</sup> 30 dic' turi *F*<sup>2</sup> 36 paulus  
om. in sp. uac. *F*<sup>1</sup>

3 ULPIANUS libro sexagensimo nono ad edictum. Quod est et si quis armis [B. 60, 17, 9] deiectus est, quia ex facinoribus defunctorum de eo, quod ad heredem peruenit, actio datur: sufficit enim non in lucro uersari eum heredem, non etiam damnum subire. Haec actio, quae aduersus heredem ceterosque successores pertinet, perpetuo competit, quia in ea rei persecutio continetur. Armis deiectum quomodo accipimus? arma sunt omnia tela, hoc est et fustes et lapides, non solum gladii hastae frameae, id est rhomphaeae<sup>1</sup>. Plane et si unus uel alter fustem uel gladium tenuit, armis deiectus possessor uidetur. Plus dicitur, et si inermes uenerant, si in ipsa concertatione qui inermes uenerant eo processerunt, ut fustes aut lapides sumerent, uis erit armata. Qui armati uenerunt et si armis non sunt usi ad deiciendum, sed deiecerunt, armata uis facta esse uidetur: sufficit enim terror armorum, ut nideantur armis deieccisse. Si quis autem uisis armatis, qui alibi tendebant, metu hoc deterritus profugerit; non uidetur deiectus, quia non hoc animo fuerunt qui armati erant, sed alio tendebant. Proinde et si, cum armatos audisset uenire, metu decesserit de possessione, sine uerum siue falsum audisset, dicendum est non esse eum armis deiectum, nisi possessio ab hi fuerit occupata. Si autem, cum dominus ueniret in possessionem, armati eum prohibuerunt qui inuaserant possessionem, uideri eum armis deiectum. Eum igitur, qui cum armis uenit, possumus armis repellere, sed hoc confessim, non ex interuallo, dummodo sciamus non solum resistere permiasum, ne deiciatur, sed et si deiectus quis fuerit, eundem deicere non ex interuallo, sed ex continentia. Cum procurator armatus uenit, et ipse dominus armis deieccisse uidetur, siue mandauit siue, ut Iulianus ait, ratum habuit. Hoc et in familia dicendum est: nam cum familia sine me armata uenit, ego non uideor uenisse, sed familia, nisi iussi uel ratum habui. Hoc interdictum etiam aduersus eum proponitur, qui dolo male fecit, quo quis armis deiceretur: et post annum reddetur in id, quod peruenit ad eum qui prohibuit unde ui<sup>2</sup>. Interdictum necessarium fuisse fructuario appareret si prohibeatur uti frui usu fructu fundi'. Ut frui autem prohibuisse is uidetur, qui ui deiecit utentem et fruentem aut non admisit, cum ex fundo exisset non usus fructus deserendi causa. ceterum si quis ab initio uolentem incipere ut frui prohibuit, hoc interdictum locum non habet. quid ergo est? debet fructuarium usum fructum uindicare. Pertinet autem hoc interdictum ad eum, qui fundo uti frui prohibitus est: sed pertinebit etiam ad eum, qui aedificis uti frui prohibetur. consequenter autem dicemus ad res mobiles hoc interdictum non pertinere, si quis uti frui prohibitus est re mobili, nisi si rei soli accedebant res mobiles: si igitur ibi fuerunt, dicendum est etiam ad eas referri hoc interdictum debere. Item si non usus fructus, sed usus sit relicitus, competit hoc interdictum. ex quacumque enim<sup>3</sup> causa constitutus est usus fructus uel usus, hoc interdictum locum habebit. Qui usus fructus nomine qualiter qualiter fuit quasi in possessione, utetur hoc interdicto. sed si quis, posteaquam prohibitus est, capite minutus sit uel mortuus, recte dicitur heredibus et successoribus competere hoc interdictum, non ut in futurum constituantur usus fructus, sed ut praeterita causa et damnum praeteritum sarciantur.

18 Heres quoque simili modo debebit in factum actionem suscipere in id quod ad se peruenit.  
 4 IDEM libro decimo ad edictum. Si ui me deiecerit quis nomine municipum, [B. 60, 17, 10] in municipes mihi interdictum reddendum Pomponius scribit, si quid ad eos peruenit.

## F(XYMOC)

<sup>1</sup> id est rhomphaeae adiecerunt Byzantii ex glossariis (u. i.) deiecit ui (u. i.)?

<sup>2</sup> qui prohibuit (cf. u. 10)

<sup>3</sup> enim] denique?  
 1 ulpianus om. in sp. uac. F<sup>1</sup> 3 uersori F<sup>2</sup>  
 6 gradii F<sup>1</sup> (em. F<sup>2</sup>) | romphaea F, ρομφαῖαι  
 B (Anon.); cf. gloss. Philoz. p. 97 Steph.: framēa ρομφαῖα, item Cyril. p. 603 Steph.: ρομφαῖα framēa gladium 8 in h'ermes F<sup>2</sup> | in h'ermes F<sup>2</sup> 11 uisi's F<sup>2</sup> 14 esse uenit F<sup>2</sup> | armis] artis F<sup>2</sup> 19 dei'e cere F<sup>2</sup> 21 familiis' dio. F<sup>2</sup> | familia's sine F<sup>2</sup> 23 dei'e cer-  
 return F<sup>2</sup> 24 red'detur F<sup>2</sup> | qui prohibuit

unde ui] F cum B (Anon.): ἐμάρτηται ὁ καλύπτας:  
 pro prohibuit requiri deiecit monierunt Chalcis obs. 5, 20 et Ad. Schmidt Int. p. 121 neque  
 aliter locum accepit Dorotheus: καὶ μετὰ εινα-  
 τὸν δέ κινεῖται εἰς τὸ περιελθόν εἰς τὸν βι-  
 cāmenon BS 27 usu's fructus F<sup>2</sup> 29 pro-  
 hibetus F<sup>2</sup> 30 sed om. F<sup>2</sup> | pertinent F<sup>1</sup>  
 31 mouiles F 32 mouiles F<sup>1</sup>

- 5 IDEM libro undecimo ad edictum. Si per uim tibi possessio- [cf. D. 4, 2, 9 pr. B. 60, 17, 11] E nem tradidero, dicit Pomponius unde ui interdictum cessare, quoniam non est deiectus, qui compulsa est in possessionem inducere.
- 6 PAULUS libro septimo decimo ad edictum. In interdicto unde ui tanti con- [B. 60, 17, 12] E demnatio facienda est, quanti intersit possidere: et hoc iure nos uti Pomponius scribit, id s est tanti rem uideri, quanti actoris intersit: quod alias minus esse, alias plus: nam saepe actoris pluris interesse hominem retinere, quam quanti is est, ueluti cum quaestio[n]is habenda[re] aut rei probanda[re] gratia aut hereditatis adeundae intersit eius eum possideri.
- 7 IDEM libro uicensimo quarto ad edictum. Cum a te ui deiectus sim, si [B. 60, 17, 13] E Titius eandem rem possidere cooperit, non possum cum alio quam tecum interdicto experiri. 10
- 8 IDEM libro quinquagensimo quarto ad edictum. Fulcinius dicebat ui possi- [B. 60, 17, 14] E deri, quotiens uel non dominus, cum tamen possideret, ui deiectus est.
- 9 IDEM libro sexagensimo quinto ad edictum. Si plures heredes sunt, unus- [B. 60, 17, 15] E quisque non in amplius, quam ad eum peruerterit, tenetur. qua de causa interdum in so- 15 lidum tenebitur is<sup>1</sup> ad quem totum peruerterit, quamvis ex parte heres sit. Deiectum ab usu fructu in eandem causam praetor restitui iubet, id est in qua futurus esset, si deiectus non esset. itaque si tempore usua fructus finitus fuerit, postquam deiectus est a domino, nihilo minus cogendus erit restituere, id est usum fructum iterum constituere.
- 10 GAIUS libro secundo ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. [B. 60, 17, 16] E Si de fundo proprietarium et fructuarium praedo expulerit atque ob id fructarius con- f. 288' stituto tempore non usus perdiderit ius suum, nemo dubitat, quin dominus, siue experiatur 21 cum fructuario aduersus praedonem siue non experiatur, retinere debeat reuersum ad se usum fructum et, quod fructarius perdidit, id ad damnum eius pertineat, cuius facto periit.
- 11 POMPONIUS libro sexto ex Plautio. Uim facit, qui non sinit possidentem eo, [B. 60, 17, 17] E quod possidebit, uti arbitrio suo, siue inserendo siue fodiendo siue arando siue quid aedi- 25 ficando siue quid omnino faciendo, per quod liberam possessionem aduersarii non relinquit.
- 12 MARCELLUS libro nono decimo digestorum. Colonus eum, cui locator fun- [B. 60, 17, 18] E dum uendiderat, cum is in possessionem missus esset, non admisit: deinde colonus ui ab alio deiectus est: quaserebatur, quis haberet interdictum unde ui. dixi nihil interesse, col- 30 onus dominum ingredi uolentem prohibuisset an emptorem, cui iussisset dominus tradi possessionem, non admisit. igitur interdictum unde ui colono competiturum ipsumque simili interdicto locatori obstrictum fore, quem deieciisse tunc uideretur, cum emptori pos- sessionem non tradidit, nisi forte propter iustum et probabilem causam id fecisset.
- 13 ULPIANUS libro octavo ad Sabinum. Neque unde ui neque aliud interdictum [B. 60, 17, 19] S famosum est. 35
- 14 POMPONIUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Sed si ui armata deiectus [B. 60, 17, 20] S es, sicut ipsum fundum recipis, etiamsi ui aut clam aut precario eum possideres, ita res quoque mobiles omnimodo recipies.

**F(XYMOC)**

<sup>1</sup> qui ex parte tantum heres est: nempe in solidum tenebitur is ins. (u. i.)

1 per uim] F<sup>2</sup> cum B et BS: κατὰ Βιάν et sic coniecit Cras (*Savigny Besitz* p. 432 ed. 7), rerum F<sup>1</sup>X (superscr. al. metu) YMOC 2 est 'ui' deiectus F<sup>2</sup>: οὐδὲ γὰρ δοκῶ ἐξεβλήθαι BS, οὐδὲ γὰρ Βίᾳ ἐξεβλήθην B 7 quanti is] quantus F<sup>1</sup> 11 'ui' poss. F<sup>2</sup> 12 est om. F<sup>1</sup> 13 quinto om. F<sup>2</sup> 14 qua de causa seq.] ἐπτέγθεν ποτὲ μὲν εἰς τὸ πᾶν κατέχεται ὁ με- 21 experīatur F<sup>2</sup> 22 ad] pri'a etarium F<sup>2</sup> 24 pomponius om. in sp. uac. F<sup>1</sup>: Παπαν. B | qui] duī F<sup>1</sup> 25 posside- 26 om. i' nino F<sup>1</sup> | aduersarii] uit F<sup>1</sup> | ut'i F<sup>2</sup> | inserendo's siue F<sup>2</sup>: in serendo legit *Anonymous* (εἰ μὴ συγχωρίω τοῖς οἰκείοις ὡς ΒΟΥΛΕΙ χρισαθεὶς σπειρόντα), inserendo *Dorotheus* (ο... μὴ συγχωρών κερνίσθαι... εἴτε ἐπιρρίπτων) 26 om. i' nino F<sup>1</sup> | aduersarii] sic nec quicquam em. F 27 marcellus om. in sp. uac. F<sup>1</sup> 28 cum h'is F<sup>2</sup> | colo'nus' F<sup>2</sup> 31 competiturum F | ipsumque] ipseque F<sup>2</sup> 32 deieciisse't tunc F<sup>2</sup> 33 probauilem F 34 ul- pianus om. in sp. uac. F<sup>1</sup> 36 pomponius om. in sp. uac. F<sup>1</sup> 37 es] est F<sup>1</sup> | possideret. F

- 15 PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. Si ui me deieceris uel ui aut clam [B. 60, 17, 21] <sup>S</sup> feceris, quamuis sine dolo et culpa amiseris possessionem, tamen damnandus es, quanti mea interdit, quia in eo ipso culpa tua praecepsit, quod omnino ui deieci aut ui aut clam fecisti.
- 16 ULPIANUS libro uicensimo nono ad edictum. In interdicto unde ui dicen- [B. 60, 17, 22] <sup>S</sup> dum est, ut eius causa, quod ad patrem peruenit, ipse teneatur.
- 17 IULIANUS libro quadragensimo octauo digestorum. Qui possessionem ui [B. 60, 17, 23] <sup>Sf</sup> creptam ui in ipso congressu reciperat, in pristinam causam reuerti potius quam ui possi- deret intellegendus est: ideoque si te deieceri, illico tu me, deinde ego te, unde ui inter- dictum tibi utile erit.
- 18 PAPINIANUS libro uicensimo sexto quaestionum. Cum fundum qui locauerat [B. 60, 17, 24] <sup>P</sup> uendidisset, iussit emptorem in uacuum possessionem ire, quem colonus intrare prohibuit: postea emptor ui colonum expulit: de interdictis unde ui quae sit est. placebat colonum interdicto uenditori teneri, quia nihil interesset, ipsum an alium ex uoluntate eius missum intrare prohibuerit: neque enim ante omissam possessionem uideri, quam si tradita fuissest 15 emptori, quia nemo eo animo esset, ut possessionem omittet propter emptorem, quam emptor adeptus non fuissest. emptorem quoque, qui postea uim adhibuit, et ipsum inter- dicto colono teneri: non enim ab ipso, sed a uenditore per uim fundum esse possessum, cui<sup>1</sup> possessio esset ablata. quae sit est, an emptori succurri debeat, si uoluntate uen- 20 ditoris colonum postea ui expulisset. dixi non esse iuuandum, qui mandatum illicitum suscepit. Eum, qui fundum uindicauit ab eo, cum quo interdicto unde ui potuit experiri, pendente iudicio nihilo minus interdicto recte agere placuit.
- 19 TRYPHONINUS libro quinto decimo disputationum. Merito Iulianus respondit, [B. 60, 17, 25] <sup>P</sup> si me de fundo ui deieceris, in quo res mouentes fuerunt, cum mihi interdicto || unde ui f. 289 restituere debeas non solum possessionem soli, sed et ea quae ibi fuerunt, quamquam ego 25 moram fecero, quo minus interdicto te conuenirem, subtractis tamen<sup>2</sup> mortalitate seruis aut pecoribus aliisque rebus casu intercedentibus tuum tamen onus nihilo minus in eis resti- tuendis esse, quia ex ipso tempore delicti plus quam frustrator debitor constitutus es.
- 20 LABEO libro tertio pithanon a Paulo epitomatorum. Si colonus tuus ui de- [B. 60, 17, 26] <sup>A</sup> iectus est, ages unde ui interdicto. idem si inquilinus tuus ui deiectus fuerit. PAULUS: 30 idem dici potest de coloni colono, item inquilini inquilino.

## XVII.

## R UTI POSSIDETIS R

- 1 ULPIANUS libro sexagensimo nono ad edictum. Ait praetor: 'Uti eas aedes, [B. 58, 17 n.] <sup>E</sup> quibus de agitur, nec ui nec clam nec precario alter ab altero possidetis, quo minus ita possideatis, uim fieri ueto. de cloacis hoc interdictum non dabo. <sup>3</sup> neque pluris, quam F(XYMO)

<sup>1</sup> cuius (= OUI')? <sup>2</sup> tamen] interim? <sup>3</sup> quae sequuntur, uere pertinent non ad interdictum uti possidetis, sed ad edictum de iudicio secutorio (cf. Keller Zeitschr. f. gesch. Rechtswiss. 11, 307 al.)

1 paulus om. in sp. uac. F<sup>1</sup> 2 es't quanti F<sup>1</sup>  
3 ui'm' aut F<sup>2</sup> 5 ulpianus om. in sp. uac. F<sup>1</sup> |  
in interdicto unde , 6 peruenit ipse tenea-  
tur] FYMO, in (in om. C) interdicto unde  
ui uti potes si a filio familias ui (ut X<sup>a</sup>) de-  
iectus es ut (aut C) eius causa ... teneatur  
XC, in interdicto unde ui deiectus es in eius  
causa ... teneatur Y<sup>a</sup>: ei ΒΙΑΝ ποιῶσ, καὶ ὁ  
ΠΑΤΗΡ μογ εἰς τὸ περιεθόν ἐνέργεται B (Anon.),  
quo quamquam satis ostenditur Graecos id ip-  
sum legisse quod est in libro Florentino, tamen  
cum non is teneatur traditum sit, sed ipse  
teneatur neque id referri possit nisi ad filium,  
omnino male contrarerunt compilatores quae ex-

posuit Ulpianus tractans hoc loco de obligatio-  
nibus filii familias, quatenus inde in ipsum  
patrem action daretur, scilicet deiecto posse-  
sore a filio familias propter id quod es eo ad  
patrem perueniesset tam patrem quam filium  
teneri: cf. Savigny Besitz ed. 7 p. 443. 704  
7 iulianus om. in sp. uac. F<sup>1</sup> 9 te 'ui' deie-  
cero F<sup>2</sup> 11 papinianus om. in sp. uac. F<sup>1</sup>  
12 usquam F<sup>1</sup> 13 de om. F<sup>1</sup>: περι τοῦ σύνδε-  
σι ἀπεράκτου BS 15 prohibueri'n't F<sup>1</sup>  
22 nihili'h'o minus F<sup>1</sup> 23 tryphoninus om.  
in sp. uac. F<sup>1</sup> 27 tamen h'onus F<sup>2</sup> 28 es]  
est F: πλέον χρεωστείς τοῦ μόραν ποιούντος  
δεβίτωρος BS 35 praecario F

'quanti res erit: intra annum, quo primum experiundi potestas fuerit, agere permittam'.  
 1 Hoc interdictum de soli possessore<sup>1</sup> scriptum est, quem potiorem praetor in soli possessione  
 2 habeat, et est prohibitorum ad retinendam possessionem. Huius autem interdicti propo-  
 nendi causa haec fuit, quod separata esse debet possessio a proprietate: fieri etenim potest,  
 ut alter possessor sit, dominus non sit, alter dominus quidem sit, possessor uero non sit: 5  
 3 fieri potest, ut et possessor idem et dominus sit. Inter litigatores ergo quotiens est pro-  
 prietatis contiouersia, aut conuenit inter litigatores, uter possessor sit, uter petitor, aut non  
 conuenit. si conuenit, absolutum est: ille possessoris commodo, quem conuenit possidere,  
 ille<sup>2</sup> petitoris onere fungetur. sed si inter ipsos contendatur, uter possideat, quia alteruter  
 se magis possidere adfirmat, tunc, si res soli sit, in<sup>3</sup> cuius possessione contenditur, ad hoc 10  
 4 interdictum remittentur. Est igitur hoc interdictum, quod uolgo uti possidetis appellatur,  
 retinendae possessionis (nam huius rei causa redditur, ne uis fiat ei qui possidet) et con-  
 sequenter proponitur post interdictum unde ui. illud enim restituit ui amissam possessionem,  
 hoc interdictum tuetur, ne amittatur possessio, denique praetor<sup>4</sup> possidenti uim fieri  
 uetat: et illud quidem interdictum obpugnat possessorem, hoc tuetur. et ut Pedius ait, 15  
 omnis de possessione contiouersia aut eo pertinet, ut, quod non possidemus, nobis resti-  
 tuatur, aut ad hoc, ut retinere nobis liceat quod possidemus. restitutae possessionis ordo  
 aut interdicto expeditur aut per actionem: retinendae itaque possessionis duplex uia est,  
 5 aut exceptio aut interdictum. exceptio datur ex multis causis ei qui possidet. Perpetuo  
 autem hoc interdicto insunt haec: 'quod nec ui nec clam nec precario ab illo possides'<sup>5</sup>. 20  
 6 Interdictum autem possessorem praedii tuetur, quod est uti possidetis. actio enim num-  
 7 quam ulti possessori datur, quippe sufficit ei quod possideat. Hoc interdictum locum  
 habet, siue quis totum fundum possidere se dicat, siue pro certa parte, siue pro indiuiso  
 8 possideat. Hoc interdictum in omnibus etiam possessionibus, quae sunt soli, sine dubio  
 9 locum habebit, dummodo possideri possit. Quod ait praetor in interdicto: 'nec ui nec clam 25  
 'nec precario alter ab altero possidetis', hoc eo pertinet, ut, si quis possidet ui aut clam  
 aut precario, si quidem ab alio, prosit ei possessio, si uero ab aduersario suo, non debeat  
 eum propter hoc quod ab eo possidet uincere: has enim possessiones non debere proficere  
 palam est.